passagium, ii, n. — **1.** prechod; *passagium generale* všeobecná výzva na pochod (krížovú výpravu), krížová výprava; Magnos et parvos ... sedulis exortacionibus inducendo, ut in

instanti angusto, quo generale passagium est indictum, impendant suum ... Terre Sancte subsidium: 1227, CDSI I, 238; Non expectato generali passagio a Romana ecclesia statuendo, ad dictam terram se transferre presumant: 1235, CDSI II, 6; **2.** mýto, poplatok za prevoz tovaru; Causam ... super solutione thelonei, dacia, pedagogii et passagii, eo quod ... in dictis theloneis ... de mercacionibus et negociacionibus ipsorum ... transitum versus Vngariam ... facientes exigebant: 1310, RDSI I, 355

passer, eris, m. — vrabec; Fideles et sequaces regios cepit invadere, ut sic eos a devocione regis averteret ac rex ipse quasi passer in tecto solitarius remaneret: 1311, RDSI I, 381; *passer marinus* pštros; Salpae species omnes: salpa, selpia, asellus, item passerres marini et soleae: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

passim adv. — **1.** tu a tam, na rozličných stranách **2.** bez rozdielu, rad radom; [Cumani] Christianos passim et indifferenter perimunt, si a nemine in talis perpetracione flagitii videantur: 1264, CDAC III, 92; **3.** hromadne

passio, onis, f. — trpenie, utrpenie, umučenie; [Christus] pro delictis nostris passionem sustinuit mortique addictus et cruci, veram carnis mortem accepit: 973, CDSI I, 43; *Passio Domini* al. *dominica de passione Domini* druhá nedela pred Veľkou Nocou zvaná aj *Iudica*; Cum [Bathus] prope Pesth ad mediam dietam ante dominicam de passione Domini die Veneris pervenisset: Rogerii Carmen, 565; *Passio dominica* Umučenie Pána, Veľký Piatok

passo, are, avi, atum — prechádzať, míňať niečo, ísť popri niečom; [meta tendit] directe ad meridiem ... passando dictam viam, que via ad orientem vadit: 1422, ZsO IX, 792

passualis, e — **1.** týkajúci sa prechodu, povolenia na prechod, cestu; *litterae passuales* cestovný doklad, pas, list či dokument zabezpečujúci držiteľovi slobodný prechod cez nejaké územie, cestu; Joannes Pospischil, Moravus, suspicioni subjectus, quod nullas alias passuales [i.e. litteras] quam unius ordinis vetustiores adhuc sub 9^a may anno 1732 Romae ad spatium trium mensium elargitas producere valuerit: 1747, Congr. Poson., Fasc. 2, n. 17; **2.** pren. sviatosti; Vittek Josephus ex Silesia oriundus, typho in ratibus descendens

obiit, passualibus provisus: 1856, Matr. Moravan.

passula, ae, f. — kľučka, zámok na dvere; Passula magna pro januis: 1584, UC 100:47

passus, us, m. — 1. krok; Meta ... ad sex passus pedum ad partem occidentalem declinando: 1314, RDSI I, 516; Terre latitudo habetur quadraginta octo passus regalis mesure: 1413, DL 10086; 2. pasáž; Omnia munimenta ... in omnibus eorum tenoribus, passibus, capitulis, conditionibus, clausulis et paragraphis ... confirmamus praesenti privilegio nostro confirmatorio: 1578, SUPPLEMENTUM II, 452; 3. priesmyk, úžina, prechod; Cum reparatio viarum, pontium et passuum durante expeditione bellica summopere sit necessaria: 1598, Mag. Orsz. Eml. IX, 116

pasta, ae, f. — 1. cestovina; Magaroni Italicae(!) atque aliae hujusmodi pastae farinaceae: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43; 2. kaša, kašovitá masa

pastor, oris, m. — 1. pastier; Isti [i.e. aratores] in servitio sunt pares aliis aratoribus et pastoribus: 1237-1240, CDSI II, 23; Belensibus autem solis licebit et liberum erit praefatos montes arendare pastoribus et custodibus ovium: 1543, SUPPLEMENTUM II, 371; 2. pren. (duchovný) pastier; Isti fratres et coepiscopi nostri Bauuarienses, veraces decultores et boni pastores, pervigili custodia custodiunt gregem sibi commissum: 900, CDSI I, 36; [Henricus prepositus] eundem [i.e. Nicolaum sacerdotem] in plebanum dicte ecclesie [preficit] et pastorem [dans] sibi spiritualiter et temporaliter ipsam ecclesiam plenam regendi facultatem: 1319, RDSI II, 219; Parochiani ... ministerio pastorum Polonorum ... excitari utentes, poenam florenorum ... duodecim irremisibiliter exigentem incurrunt: 1619, MATERIALY II, 120

pastoralatus, us, m. — pastierstvo, úrad pastiera, kňazský (biskupský) úrad; Pastoralatus officii incumbit debito, vt si quae a suis ... subditis ... recipit, eisdem in maioribus debeat respondere: 1363, CDH IX/3, 363

pastoralis, e — pastiersky; Adhuc inter alia ecclesiae ipsius jocalia conservantur mitra et baculus pastoralis: 1472, ANALECTA I, 344; *pastorale officium* pastiersky úrad, úrad duchovného správcu; Circa curam ecclesiarum

... omnium solertia reddimur indefessa solliciti, ut iuxta debitum pastoralis officii eorum occuramus dispendiis et profectibus diuina cooperante clementia salubriter intendamus: 1343, RVAT159:173r

pastus, us, m. — 1. pasenie, pastva, paša; [Dedi] aquas ad piscandum ... cum pratis et pascuis ... latissima sunt et longa ad pastum animalium: 1075, CDSI I, 55; 2. krmenie, chovanie, živenie 3. jedenie, jedlo, pokrm, potrava, strava; Debitum eorum [i.e. populorum] est ... facere communem farinam ... pro pastu: 1240, CDSI II, 53

patareus (pathareus, paterinus), i, m. — patarén, príslušník náboženskej sekty resp. reformného hnutia za obrodu cirkvi, ktoré vzniklo v 11. storočí na území severného Talianska; Declaramus, quod ... in regno nostro Bozne innumerabilis multitudo hereticorum et paterinorum pullulasset: 1349, DI 71417

Patavia p. Patavium

Pataviensis (Patauiensis, Pathaviensis, Pathauiensis), e — pasovský, pochádzajúci z bavorského mesta Pasova; Conuentus monasterij sancte Crucis cystericiensis ordinis in Austria Pathauiensis diocesis: 1297, CDAC X, 291

Patavium, ii, n. al. **Patavia (Pathavia)**, ae, f. — Pasov (mesto v Bavorsku, sídlo biskupstva); Unus [parochus est] ordinatus Viteberge, alter ... Pathauie: 1561, BUCKO, 223

patefactio (patefaccio), onis, f. — 1. otvorenie, odkrytie; Crebrarum et invalescentium novitatum, notabilium omnium fide dignorum ... regni nostri Hungariae pericula formidantium patefactione edocti sumus luculenter: 1454, CDH XI, 200; 2. objavenie; *Patefactio Domini* Premenenie Pána, cirkevný sviatok (6. augusta)

patella, ae, f. — miska, tanier; Johannes molendinator actor super Nycolam molendinatorem ... [consecutus est] pro I patella, terculo et ducillo III florenos: 1395, ACTA, 87

patena (patina), ae, f. — 1. miska, podnos, vrchnák, kovový podnos používaný na zakrytie nejakej nádoby; Amphora cum cerevisia ... cum duabus auribus et coperta cum patena ferrea: 1248, CDSI II, 215; 2. panvica; Sunt, qui patinas confeciunt et orbes, dominus

provizor exiget decimam patinam et orbem: 1636, MOL, U et C, fasc. 59, no. 24; Una patina pro tortis pinsendis: 1675, UC 152:19; **3.** jeden z predmetov kostolného mobiliára používaný počas liturgie, malá plochá kovová miska kladená na vrch obetného kalicha, paténa; Ecclesia calices habet duos argenteos deauratos cum patenis, et tertium cupreum sine patena: 1561, BUCKO, 155; Indumenta seu ornamenta ecclesiastica ... que inferius denotantur ... Item duo velamina muliebria pro patena: 1308, CDP IV, 117

patens, entis (vl. part. prés. od *pateo*) — **1.** otvorený, otvárajúci sa; Si autem rebelles regio quandoque patenter aut latenter invasit, eorum terras et bona ignis voracitati subiciens: 1311, RDSI I, 381; *litterae patentes* otvorená listina, patent; druh kráľovských listín v stredovekom Uhorsku, spečatené boli pritlačenou pečaťou umiestnenou na spodu alebo na chrbte (rube), obsahovali mandáty, donácie alebo rozsudky; Omnes litteras ipsorum casuales ordine iudiciario emanatas, clausas videlicet et patentes: 1322, RDSI II, 374; [Tenor] ... duarum litterarum, vnus ... nostre patentis ... maiori sigillo nostro simplici, a tergo consignate: 1399-1406, CDH X/3, 142; Ut nemo per velamen excusationis suae se aliquatenus possit excusare, patentes has sigillo nostro consignata ad valvas hujus ecclesiae ... applicari jussimus: 1545, ANALECTA I, 378; *patens publicum instrumentum* otvorená listina (s verejnou platnosťou); Hoc patens publicum instrumentum, per alium fideliter scriptum, eximie (egomet) confeci, et in hanc publicam formam redegi et hic me manu mea propria subscripsi: 1430, CDH X/7, 283; **2.** prístupný, schodný **3.** jasný, zrejmy; Damna et combustiones, que et quas ... in bonis, personis et rebus passi estis latentium et patentium emulorum: 1400, DL 33 102

patenter adv. — **1.** otvorene; Idem ... abbas ... non minus patenter quam imprudenter, totum in lapsum carnis dampnabiliter se effundit: 1233, CDAC VI, 525; **2.** zjavne, jasne, zrejme

patenula, ae, f. — malá miska, mištička; In rebus stanneis [reperiuntur] 38 patenae majores cum minoribus ... 3 patenulae: 1744, UC 145:116; Capella sequentem habet ...

supellectilem: ... duas ... calices 3 ... patenulas argenteas: 1749, Visit. Homon.

pateo, ere, ui — **1.** byť otvorený, voľný, otvorit sa; Congelato tandem Danubio transeundi ad nos liber eis aditus ubique patuit: 1242, CDSI II, 74; Rex ... ad custodiendum portam Ruscie, que Montana dicitur, per quam in Hungariam patebat aditus, misit maiorem suum comitem cum exercitu: Rogerii Carmen, 560; **2.** rozprestierať sa **3.** byť zrejmy, zjavny; Quia nobis et eorum dictis de meritis cause liquido non patebat, ad examen duelli partes decreuimus iudicandas: 1247, CDSI II, 177

pater, patris, m. — **1.** otec; Illiterate [i. e. sorores] vero dicant viginti Pater noster pro matutino, pro laudibus quinque ... pro vesperis autem duodecim: 1247, CDSI II, 182; Posthumi ... sunt, qui post humationem seu sepulturam patris legitime nascuntur: TRIPART. II, 330; **2.** otec (oslovenie duchovnej osoby); A ... Christo ecclesia primitus seminata deinde ... per sanctos patres transplantata et firmiter edificata: De instit. morum, 621-622; Domini patres timorati atque devoti, lapides angulares et vivi et pro tanta fundatione [i.e. monasterii] digni: Anon. Carthus., 72; **3.** pl. otcovia, predkovia; Nostri patres et predecesores ... ordinauerunt ... ut de omnibus proventibus regalibus ... rex Hungarie ... decimam solvere deberet archiepiscopo Strigoniensi: 1198, CDSI I, 99; Etsi Deus ... in cuius conspectu ambularent patres et majores nostri ab universa societate humana nihil aeque requirat: 1560, ANALECTA I, 382; Quoniam priorum gesta patrum modernos latere possent, nisi diligenter beneficio commendarentur, future compacientes ignorantie dignum duximus ea propalare: 1209, CDSI I, 120

paternalis, e — otcovský; Super quibus depredacionibus ... a nobis paternaliter et ab ipso rege amicabiliter ac domesticite requisitus: 1311, RDSI I, 381; *quarta paternalis* otcovská štvrťka (štvrtina otcovského majetku, ktorá po smrti otca pripadla jeho ženským potomkom) nazývaná častejšie *quarta puellaris*; Super dote et dotaliciis ac rebus tempore nupciarum secum apportatis, seu pro quarta paternali predictae filie in ... concordiam devenissent: 1306, RDSI I, 198